
 

COMUNE  DI  CUTROFIANO  
 

Provincia di Lecce 
 

 
ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 68 
 
Data 15-05-2024 
 

 OGGETTO: Adesione progetto "Buongiorno Ceramica. Edizione 2024". 
Determinazioni 

 
 
 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  quindici del mese di maggio alle ore 13:00, nella Residenza Municipale, 
convocata con appositi avvisi è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori seguenti: 
 
Melissano Luigi Sindaco P 
TARANTINI Aldo Vice Sindaco P 
BANDELLO Stefano Assessore P 
COLI' Maria Lucia Assessore A 
BLANCO Alessandra Assessore P 
 

Presenti n.   4  Assenti n.   1 
 

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale FOGGETTI MARIA ANTONIETTA. 
 
 Il Sig.  Melissano Luigi, nella sua qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
  



 

In ottemperanza all’art. 49 del D.Leg.vo N.267 del 18/08/2000, si esprimono i seguenti pareri : 
 
Si esprime parere Favorevole in merito alla Regolarità Tecnica dell’atto  
 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to Romano Silvia 
 
Si esprime parere Favorevole in merito alla Regolarità Contabile dell’atto 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to GENTILE ROBERTO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO: 

- che il Comune di Cutrofiano ha ottenuto il riconoscimento di “Comune di affermata tradizione ceramica” ai 
sensi della Legge n. 188/1990 da parte del Consiglio Nazionale Ceramico, come da comunicazione del 
Ministero dello Sviluppo Economico, ns. prot. n. 15016 del 21.12.2017, in atti; 

- che i Comuni di antica tradizione ceramica hanno deciso nel tempo di riunirsi in associazione al fine di creare 
una rete nazionale delle città della ceramica e stabilire rapporti di reciproca collaborazione, con l’obiettivo di 
attivare e mantenere vitale un sistema integrato di promozione e sviluppo della ceramica artistica e 
tradizionale italiana; 

- che il Comune di Cutrofiano è Comune Associato all’Associazione Italiana Città della Ceramica, con sede 
legale in Faenza; 

DATO ATTO: 
- che da diversi anni L’AiCC organizza l’evento “Buongiorno Ceramica”, la festa diffusa della Ceramica Italiana, 

ovvero un viaggio, ideale ma non solo, attraverso l’Italia volto alla valorizzazione del tessuto produttivo ed 
economico culturale che ruota intorno al settore della ceramica artistica e tradizionale; 

- che tale progetto prevede, per i comuni aderenti, la possibilità di mettere a punto una serie di eventi per la 
migliore valorizzazione culturale, economica e produttiva del patrimonio ceramico di appartenenza; 

- che l’Ass.ne italiana Città della Ceramica ha invitato il Comune di Cutrofiano ad aderire e partecipare 
all’evento “Buongiorno Ceramica” Edizione 2024, programmato per le date 18 e 19 maggio p.v.; 

- che, anche in virtù del prestigioso riconoscimento del Comune di Cutrofiano quale “Città di antica e affermata 
tradizione ceramica”, l’Ente intende promuovere e sostenere ogni iniziativa che sia funzionale alla 
divulgazione della cultura artistica della ceramica locale; 

PRESO ATTO delle Linee Guida relative alla realizzazione dell’evento inviate all’Ente dall’AiCC; 
CONSIDERATO CHE l’Amministrazione Comunale intende partecipare all’edizione 2024 di “Buongiorno Ceramica” con 
la realizzazione del progetto “CERAMICA E NON SOLO…..” condiviso con la locale Pro Loco, l’Associazione Sud Ethnic 
aps, e con il coinvolgimento di tutti gli artigiani della ceramica presenti sul territorio; 
VISTA la nota pervenuta al protocollo generale di questo Ente e registrata al n. 5875 del 03.05.2024 con la quale 
l’Associazione InRete formalizza la propria disponibilità a collaborare con l’Amministrazione Comunale per 
l’organizzazione e realizzazione dell’evento “Buongiorno Ceramica 2024”, con indicazione delle specifiche attività, a 
fronte del riconoscimento di un contributo economico; 
VISTA, la nota pervenuta al protocollo generale di questo Ente e registrata in data 07.05.2024 al n. 6022, con la quale 
il Sig. Marco Forte, in qualità di Presidente della Pro Loco Cutrofiano dichiara la propria disponibilità a collaborare 
all’organizzazione dell’Evento “Buongiorno Ceramica 2024”, a fronte del riconoscimento di un contributo economico; 
RICHIAMATA la normativa vigente in materia di spese per sponsorizzazioni delle PP.AA. ed, in particolare, l'art. 6, 
comma 9, del D.L. n. 31 maggio 2010, n. 78 come convertito dalla Legge 30 luglio 2010 n. 122, il quale recita 
testualmente: «A decorrere dall'anno 2011 le amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato 
della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi del comma 3 
dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, incluse le autorità indipendenti, non possono effettuare spese per 
sponsorizzazioni»;  
VISTO il chiarimento fornito dalla Corte dei Conti Sezione Lombardia (Deliberazione n. 1075/2010) con il quale è stato 
precisato che il divieto non opera nei confronti delle concessioni di contributi a favore di associazioni ed enti privati, a 
sostegno di iniziative realizzate da soggetti terzi, ma rientranti nei compiti istituzionali dell’Ente e che rivestono 
interesse per la collettività, anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale previsti dall’art. 118 della 
Costituzione repubblicana;  



CONSIDERATO che anche l’Anci, con Circolare interpretativa del 17 gennaio 2011, si è espressa in maniera conforme 
al su indicato parere della Corte dei Conti;  
RICONOSCIUTO che l’iniziativa è riconducibile nell'ambito delle attività di competenza dell'ente locale, svolte in forma 
sussidiaria dalle associazioni, rispetto alle quali non ricorre il divieto di cui all'art. 6, comma 9, D.L. n. 78/2010; 
RITENUTO riconoscere alle Associazioni innanzi indicate un contributo economico a titolo di compartecipazione alle 
spese che le stesse sosterranno per la realizzazione delle varie iniziative indicate nel programma; 
ACCERTATA la disponibilità economica per €. 2.300,00, sul capitolo 2535.3 del bilancio corrente e per €. 250,00, sul 
cap. 1995;  
ACQUISITI i pareri favorevolmente espressi dal Responsabile del Settore “Amministrativo in ordine alla regolarità 
tecnica e dal Responsabile del Servizio “Finanziario” in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, del D. Lgs. 
267/2000;  
CON votazione unanime favorevole espressa nei modi e forme di legge,  
 

 
D E L I B E R A 

 
per quanto in narrativa esposto che qui si intende integralmente riportato e trascritto;  
1. di aderire alla proposta pervenuta dall’AiCC e partecipare all’evento “Buongiorno Ceramica” Edizione 2024, 

programmato per le date 18 e 19 maggio p.v. ; 
2. di avvalersi della collaborazione della Pro Loco, e InRete per l’organizzazione e realizzazione dell’Evento 

“Buongiorno Ceramica” Edizione 2024; 
3. di concedere alle Associazioni di cui sopra un contributo economico a titolo di compartecipazione alle spese che 

le stesse sosterranno per la realizzazione delle varie iniziative indicate nel programma, nella misura di seguito 
indicata: 

- € 2.300,00 in favore della alla Pro Loco; 
- € 250,00 a favore dell’Associazione 34° Fuso aps; 

4. di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria per € 2.300,00 sul capitolo 2535.3 e per € 250,00 sul cap. 
1995 del bilancio corrente; 

5. di dare atto, altresì, che saranno a carico del Comune di Cutrofiano eventuali spese SIAE;  
6. di demandare al Responsabile del Settore Amministrativo, l’adozione degli atti connessi e conseguenti, ai sensi 

dell’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000; 
 
ravvisata poi l’urgenza, con votazione unanime favorevole espressa nei modi e forme di legge.  
  
 D E L I B E R A  
 
di rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 co. 4° del D. Lgs.. 267/2000. 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
  



Verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
Melissano Luigi FOGGETTI MARIA ANTONIETTA 

 
 
 
 
 
 


		2024-05-16T16:23:15+0000
	Luigi Melissano


		2024-05-16T16:26:01+0000
	FOGGETTI MARIA ANTONIETTA




